Respice, Domine, de cælo, et vide et visita hunc famulum tuum N. et benedic eum sicut benedicere dignatus es Abraham, Isaac, et Jacob. Respice super eum, Domine, oculis misericordiæ tuæ: et reple eum omni gaudio et lætitia et timore tuo. Expelle ab eo omnes inimici insidias: et mitte Angelum pacis qui eum custodiat et domum istam in pace perpetua. Per.

Exaudi nos omnipotens et misericors Deus, et visitationem

Visitation.

Introduction.

penitential psalms and their antiphon on the way to the house, and when it was reached the salutation was given as our Lord ordered.¹ In 1549 only one psalm was retained with its antiphon and prescribed for use after the salutation in the sick man's presence. In 1552 the psalm was omitted and now only the antiphon 'Remember not' survives, with a response, which was added in 1661. The suffrages and collects which followed were in the old Order preceded by the sprinkling of Holy Water: this was omitted in the Prayer Book, but the suffrages were retained and two out of the nine collects provided in the Manual. The second of these went through considerable modification in 1552 and 1661.

The second division of the service then began which was designed to help the sick man to acts of faith and repentance especially in view of his communion and unction.² This was continued in the Prayer Book though the provision for the unction made in 1549 was omitted in 1552. The Latin Manuals contained

Testing of faith and repentance.

tuam conferre digneris super hunc famulum tuum N. quem diversa vexat infirmitas. Visita eum, Domine, sine murmure toleraveris, infert sicut visitare dignatus es socrum Petri, puerumque centurionis, et Tobiam et Saram, per sanctum angelum tuum Raphaellem. Restitue in eo, Domine, præstinam sanitatem: ut mereatur in atrio domus tuæ dicere, Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me salvator mundi. Qui . . .'

¹ S. Mat. x. 13.

² The following extracts will give a general idea of this part of the Latin service.

'Deinde priusquam ungetur infirmus, aut communicetur, exhortetur eum sacerdos hoc modo.

Frater carissime, gratias age omnipotenti Deo pro universis beneficiis suis, patienter et benigne

suscipiens infirmitatem corporis quam tibi immisit: nam si ipsam humiliter sine murmure toleraveris, infert animæ tuæ maximum præmium et salutem. Et, frater carissime, quia viam universæ carnis ingressurus es, esto firmus in fide . . .'

The priest then expounds at length the articles of the Faith and then asks for a profession of the sick man's faith thus. 'Carissime frater, credis Patrem et Filium et Spiritum Sanctum esse tres Personas et unum Deum, et ipsam benedictam atque indivisibilem Trinitatem creasse omnia creata visibilia, et invisibilia? Et solum Filium, de Spiritu Sancto conceptum, incarnatum, &c.?'

Deinde respondeat infirmus: Credo firmiter in omnibus, sicut sancta mater credit ecclesia . . .'

Visitation.

vernacular forms of exhortation for use at this point¹ and a similar provision was made in the Prayer Book. When the man's faith has been tested he is to be exhorted to charity and restitution, though no form is provided for this as was done in the Latin books.² Then his conscience is to be satisfied: in the old books it was taken for granted that he would make his confession:³ in the Prayer Book from 1549 onward it was left to his discretion whether he would or not, but in 1661 it was ordered that the Minister should move him to do so, if he felt his conscience troubled by any weighty matter. The form of absolution provided follows the old Latin form;⁴ and it is noticeable that when in 1661 the responsibility of moving the sick man to confession was laid upon the Minister the responsibility of desiring

¹ See Maskell, *Mon. Rit.* iii. pp. 350 [410] and ff.

² Then followed an exhortation to charity and restitution:

'Deinde dicat sacerdos: Carissime frater: quia sine caritate nihil proderit fides . . . Exerce ergo caritatis opera dum vales: et si multum tibi affuerit, abundanter tribue; si autem exiguum, illud impartiri stude. Et ante omnia si quem injuste læseris, satisfacias si vales: sin autem, expedit ut ab eo veniam humiliter postules. Dimitte debitoribus tuis et aliis qui in te peccaverunt, ut Deus tibi dimittat. . .'

³ *'Deinde stabilito sic infirmo in fide caritate et spe, dicat ei sacerdos, Carissime frater, si velis ad visionem Dei pervenire, oportet omnino quod sis mundus in mente et purus in conscientia: ait enim Christus in evangelio: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Si ergo vis mundum cor et conscientiam sanam habere, peccata tua universa confitere. . .'* Then after his confession he urges him to alms deeds in lieu of penance, or if he recovers

to the due performance of penance itself.

'Deinde absolvat sacerdos infirmum ab omnibus peccatis suis, hoc modo, dicens: . . .'

Dominus noster Jesus Christus pro sua magna pietate te absolvat: et ego auctoritate ejusdem Dei Domini nostri Jesu Christi, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et auctoritate mihi tradita absolvo te ab omnibus peccatis his de quibus corde contritus et ore mihi confessus es: et ab omnibus aliis peccatis tuis de quibus si tuæ occurrerent memoriae libenter confiteri velles: et sacramentis ecclesiae te restituo. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.